
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-355 del 05/05/2020

Oggetto Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Ordine  diretto  sul 
MEPA per la fornitura di mascherine chirurgiche lavabili 
(Tipo  I)  dotate  di  marcatura  CE  e  registrate  presso  il 
Ministero della Sanità destinate al personale di  Arpae. - 
CIG ZC12CDEAF6.

Proposta n. PDTD-2020-364 del 04/05/2020

Struttura adottante Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente adottante Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello 

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello 

Responsabile del procedimento Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello 

Questo giorno 05 (cinque) maggio 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Prevenzione e Protezione,  Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello,  ai sensi del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Prevenzione  e  Protezione. Ordine  diretto  sul  MEPA per  la  fornitura  di 

mascherine chirurgiche lavabili (Tipo I) dotate di marcatura CE e registrate presso il Ministero 

della Sanità destinate al personale di Arpae. - CIG ZC12CDEAF6.

RICHIAMATO:

-  il Decreto Legislativo  del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- la Delibera del Direttore Generale n.  128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio 

2020-2022,  del  Piano  Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l'esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020.";

- la Delibera del Direttore Generale n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2020  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna.”;

 VISTI:

- la  dichiarazione  dell’Organizzazione  mondiale  della  sanità  del  30  gennaio  2020  per  cui 

l’epidemia  da  COVID-19   è  ritenuta  un’emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza 

internazionale;

- la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, ed i successivi  DPCM 8, 9, 11 

e 22 marzo 2020, 1, 10 aprile 2020  e 26 aprile 2020, in merito alle misure volte a contrastare e 

contenere il diffondersi del virus Covid-19;

- le  note  della  Regione Emilia  Romagna prot.  n.  PG/2020/183679 del  2  marzo 202,  prot.  n. 

PG/2020/0192608 del 4 marzo 2020 , nonché il DPGR n.16 del 24/2/2020, DPGR n. 25 del 

28/2/2020, DPGR n. 26 del 29/2/2020, DPGR n. 27 del 4/3/2020, DPGR n. 28 del 5/3/2020, 

DPGR n. 29 dell’8/3/2020, DPGR n. 31 del 9/3/2020 e il DPGR n. 74 del 30.04.2020; 



RICHIAMATI:

- l’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.L.vo  50/2016  e  sm.i.  che  consente  di  procedere  per 

l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante 

procedura  di  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 

economici;

- l’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, il quale 

prevede che “Per gli  affidamenti  di  valore inferiore a 40.000,00 euro i  dirigenti  competenti 

adottano  un’unica  determinazione  contenente  l’interesse  pubblico  da  soddisfare,  le 

caratteristiche del servizio e/o fornitura da acquistare, l’importo, la procedura di selezione del 

contraente, l’attestazione del rispetto del principio di rotazione degli inviti  e  degli 

affidamenti,  il  nominativo  del  fornitore,  le  condizioni   contrattuali,  il  nominativo  del  RUP, 

l’attestazione di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, il quadro economico relativo 

alla spesa, dando atto della relativa copertura finanziaria;

- l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 2 maggio 2012 ( convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica  dell’art.1, comma 450 della L. n. 296 del 27 dicembre 2006, da cui deriva l’obbligo 

per le Amministrazioni pubbliche per gli  acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della P.A.;

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;

PREMESSO:

- che è in atto una emergenza epidemiologica da COVID-19;

- che  in  conseguenza  delle  prescrizioni  normative  nazionali  e  regionali  in  materia  di 

contenimento del contagio da COVID-19, devono essere adottate sul luogo di lavoro  misure 

preventive per ridurre la  probabilità di contagio;

- che  è  necessario,  per   garantire  il  rispetto  delle  disposizioni  del  Governo  e  della  Giunta 

Regionale prevedere un approvvigionamento significativo di  mascherine chirurgiche lavabili;

- che la Responsabile del Servizio Prevenzione e  Protezione, Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello, 

ha svolto l’attività istruttoria volta ad identificare le caratteristiche, la quantità, le modalità e i 

termini di esecuzione della fornitura di mascherine lavabili, necessari per soddisfare le esigenze 

su esposte;



- che  è  stata  rinvenuta  sul  MEPA la  disponibilità  della  Società  Maggioli  S.p.A con  sede  in 

Santarcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino n. 8 – iscritta al Registro delle Imprese di 

Rimini al n. 06188330150, al R.E.A. di Rimini al n. 219107, C.F. 06188330150 e Partita IVA 

02066400405 alla fornitura di  mascherine chirurgiche lavabili (Tipo I) dotate di marcatura CE e 

registrate presso il Ministero della Sanità,  riutilizzabili fino a 50 volte, realizzate in tessuto 

microfibra, antiallergica con certificazione OEKO-TEX, igienizzabili in lavatrice;

- che la fornitura per 4000 pezzi è disponibile a catalogo sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, al prezzo di euro 11.200,00, codice articolo XC4005;

- che il prezzo è congruo, rapportato alla quantità e qualità della prestazione;

CONSIDERATO:

- che non vi sono convenzioni Consip di  cui all’art.  26 comma 1, della legge n.  488/1999 o 

dell’Agenzia regionale di Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n. 11/2004 aventi 

ad oggetto forniture analoghe a quelle di cui trattasi;

- che,  ai  sensi  dell’art.  3 del Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici  di  servizi  e 

forniture,  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  Dr.ssa  Maria  Grazia  Marchesiello, 

Responsabile del Servizio Prevenzione e  Protezione;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente 

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che  la  fornitura  non  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali  Minimi 

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016, tuttavia 

risulta coerente con la politica aziendale degli acquisti verdi, per la riutilizzabilità dei prodotti e 

per la certificazione OEKO-TEX del tessuto ;

- che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ricevuto dal sistema SIMOG il seguente 

numero di CIG ZC12CDEAF6;

- che risulta rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 36 comma I del d.lgs. 50/2016 e delle 

Linee Guida Anac n. 4 stante la scelta  di un  fornitore non affidatario di precedenti forniture 

nello stesso settore merceologico;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. 50/2016,   mediante Ordine diretto 



sul MEPA  la fornitura di n. 4000 mascherine chirurgiche lavabili,(Tipo I) dotate di marcatura 

CE e registrate  presso il  Ministero  della  Sanità, ed il  connesso servizio  di  consegna,   alla 

Maggioli  S.p.A con  sede  in  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  Via  del  Carpino  n.  8,  C.F. 

06188330150 e Partita IVA 02066400405per un importo complessivo di euro 11.200,00 ( iva 

esclusa);

- di demandare la stipula del contratto alla Responsabile del Servizio Acquisti,  dott.ssa Elena 

Bortolotti, ai sensi del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

DATO ATTO:

- che il fornitore in sede di abilitazione al Mepa ha reso la dichiarazione di insussistenza delle 

cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- che  è  stato  acquisito  il  Durc  on  line  del  Fornitore,  risultato  regolare,  e  che  non  esistono 

annotazioni negative a suo carico nel casellario ANAC;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. 

n. 109 del 31/10/2019, dal Servizio Bilancio nella persona del dott. Antenucci Alessandro;

ATTESTATO

- ai fini dell’art. 9 del d.l. n. 78 dell’1 luglio 2009 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A (Budget esercizio 2020 - Linee Guida”  della 

D.D.G. n.  128 del 20/12/2019;

DATO ATTO, infine:

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto 

dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- della regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. di affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  d.  lgs.  50/2016,  la fornitura di  n.  4000 

mascherine chirurgiche lavabili (Tipo I) dotate di marcatura CE e registrate presso il Ministero della 

Sanità  ed  il relativo servizio di consegna,  alla società Maggioli S.p.A con sede in Santarcangelo di 

Romagna (RN) Via del  Carpino n.  8,  C.F.  06188330150 e  Partita  IVA 02066400405, mediante 

Ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico della p.a. per per un importo complessivo di  euro 



11.200,00 (IVA esclusa), CIG ZC12CDEAF6;

2. di  demandare  la  stipula  del  contratto  alla  Responsabile  del  Servizio  Acquisti,  dott.ssa  Elena 

Bortolotti, secondo le regole di funzionamento del sistema di e-procurement MEPA;

3. di dare atto che la spesa complessiva della fornitura, stimata in euro 13.664,00 (iva inclusa) avente 

natura di “Materiale vario – Materiale di consumo”, è a carico dell’esercizio 2020,  compreso nel 

budget annuale 2020 e nel bilancio preventivo pluriennale 2020-2022 con riferimento al centro di 

responsabilità “Servizio Prevenzione e Protezione” 

4. di  dare atto che,  ai  sensi  dell’art.  29 del D. Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  il  presente provvedimento è 

soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione 

trasparente”.

La Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione 

Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello



N. Proposta:   PDTD-2020-364   del    04/05/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Prevenzione E Protezione

OGGETTO:   Servizio Prevenzione e Protezione. Ordine diretto sul MEPA per la 
fornitura  di  mascherine  chirurgiche  lavabili  (Tipo  I)  dotate  di 
marcatura CE e registrate presso il Ministero della Sanità destinate 
al personale di Arpae. - CIG ZC12CDEAF6.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  05/05/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


